
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00225023-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCDN° 112/2023 por la que se aprueba Reglamento de la Práctica Final Supervisada y Trabajo Integrador Final
De La Tecnicatura Universitaria. En Acompañamiento Terapéutico y la necesidad de realizar el llamado a selección
de aspirantes para realizar la Práctica Supervisada de la Carrera de Técnico Universitario en Acompañamiento
Terapéutico (PSAT) en la sede del CRES Deán Funes, durante el período 2023 - 2024, y;

CONSIDERANDO

Que el Plan de Estudios de la Carrera de Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico (RHCS Nº
548/2016) establece que, para la obtención del título de Técnico/a Universitario/a en Acompañamiento Terapéutico,
los/las estudiantes deberán realizar y aprobar una Práctica Final Supervisada (PFS) y un Trabajo Integrador Final
(TIF).

Que para cumplimentar esta instancia final de la carrera, los/las estudiantes deberán acreditar un mínimo de 300
horas de realización de una PFS en un Espacio de Práctica; y de 200 horas destinadas a la elaboración del
Anteproyecto (AP) y del Trabajo Integrador Final (TIF).

Que la Coordinación de la Carrera de la Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico en la sede del
CRES Deán Funes, conjuntamente con la Oficina de Trabajo Final, han gestionado e informado las diferentes
instituciones que recibirán a los/las estudiantes seleccionados en el presente Llamado, durante el período 2023 -
2024.

Que las diferentes Instituciones cuentan con convenio vigente con la Facultad y, cada una ha presentado la
Propuesta de Intervención respectiva para el desarrollo de la PSAT. Éstas fueron evaluadas y aceptadas por la
Secretaría Académica, conjuntamente con la Oficina de Trabajo Final para el desarrollo de la práctica.

Que a su vez es necesario autorizar el desempeño de los Referentes Institucionales y de los Supervisores/as
Académicos/as a cargo de la práctica, quienes deberán cumplimentar los requisitos y funciones establecidos en los
Art. 23 al 26 del Reglamento de Prácticas Supervisadas en Acompañamiento Terapéutico (RHCD 112/2023).

Que el/la Referente Institucional de la PFS deberá pertenecer formalmente al espacio de práctica y deberá ser afín a
la Salud Mental y al ejercicio del AT.

Que la Coordinadora de la Oficina de Trabajos Finales informa los plazos del llamado a Selección de Aspirantes
para realizar la Práctica Supervisada de la Carrera de Técnico Universitario en Acompañamiento Terapéutico (PSAT)
en la sede del CRES Deán Funes, durante el período 2023 - 2024



Que es necesario reconocer el desempeño de la comisión que intervino en la selección de los/as postulantes,
conformada por el/la referente de la institución y  el/la docente supervisor de la práctica,, según lo estipulado en el
Art. 6, Apartado A, inc. b) del Reglamento. 

Que la Coordinadora de la Carrera de la sede del CRES Deán Funes participó en las entrevistas de selección.

Que se realizó la selección de los/as postulantes de acuerdo a lo establecido por la RHCDN° 112/2023.

Que es necesario aprobar los órdenes de mérito establecidos por las Comisiones de Selección de cada institución, y
autorizar el desempeño de los/las estudiantes seleccionados en cada una para realizar su Práctica Supervisada en
Acompañamiento Terapéutico, durante el período 2023 - 2024.

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Autorizar a las instituciones que integran el Llamado a Selección de Aspirantes para realizar la
Práctica Supervisada de la Carrera de Técnico Universitario en Acompañamiento Terapéutico (PSAT) en la sede del
CRES Deán Funes, durante el período 2023 - 2024, a incorporar estudiantes de la Carrera de Técnico Universitario
en Acompañamiento Terapéutico para realizar sus prácticas. Se detallan las mismas en el Anexo I de la presente
resolución (IF-2023-01053350-UNC-SAC#FP)

ARTÍCULO 2°: Reconocer que las instituciones que integran el llamado cuentan con convenio vigente con la
Facultad, y han presentado las propuestas de intervención para el desarrollo de la PSAT respectivas, las cuáles
fueron evaluadas y aceptadas por la Secretaría Académica, conjuntamente con la Oficina de Trabajo Final. 

ARTÍCULO 3°: Autorizar el desempeño de los Referentes Institucionales y de los Supervisores/as
Académicos/as a cargo de la práctica, detallados en el Anexo I de la presente resolución (IF-2023-01053350-UNC-
SAC#FP) durante el período 2023 -2024  y, hasta tanto los/as estudiantes que supervisan rindan la defensa oral del
Trabajo Final Integrador (TIF). Éstos deberán cumplimentar con los requisitos y funciones establecidos en los Art. 23
al 26 del Reglamento de Prácticas Supervisadas en Acompañamiento Terapéutico (RHCD 112/2023).

ARTÍCULO 4°: Autorizar el Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas en la sede
del CRES Deán Funes,  durante el período 2023/2024; cuya inscripción se realizó únicamente de manera virtual,
desde el 01/09/23 a las 00:00 hs hasta el 06/09/23 a las 23:59 hs; y desde el 22/09/23 a las 00:00 hs hasta el
25/09/23 a las 23:59 hs a través de la web de la Facultad, https://psicologia.unc.edu.ar/ (Inicio / Estudiantes / Egreso
/ Prácticas Supervisadas AT / Convocatoria PSAT). Todas las inscripciones fueron formalizadas por la Oficina de
Trabajos Finales de la Facultad de Psicología con la información y documentación suministrada digitalmente por el/la
postulante, luego del plazo de presentación virtual.

ARTÍCULO 5°: Autorizar el desempeño de los/las estudiantes seleccionados en cada una de las instituciones
que integran el Llamado a Selección de Aspirantes para realizar la Práctica Supervisada de la Carrera de Técnico
Universitario en Acompañamiento Terapéutico (PSAT) en la sede del CRES Deán Funes, durante el período 2023 -
2024. Los mismos fueron seleccionados de acuerdo a lo estipulado en el Reglamento, Art. 6to, apartado A, inc. c. En
el  Anexo I de esta Resolución (IF-2023-01053350-UNC-SAC#FP) se detallan los practicantes elegidos para cada
institución.

ARTÍCULO 6º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 
 


EX-2022-00225023-UNC-ME#FP 
ANEXO I 


 


PRÁCTICAS SUPERVISADAS DE LA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO  


SEDE CRES DEÁN FUNES 
CONVOCATORIA AÑO 2023 


DETALLE DE INSTITUCIONES, SUPERVISORES DOCENTES, REFERENTES 
INSTITUCIONALES Y PRACTICANTES SELECCIONADOS  


 


INSTITUCIÓN 


PRACTICANTES 


SUPERVISOR 
DOCENTE 


REFERENTE 
INSTITUCIONAL 


DNI APELLIDO Y 
NOMBRE 


ASOCIACIÓN 
PARA LA LUCHA 


CONTRA LA 
PARÁLISIS 
INFANTIL 


(ALPI) 
DEÁN FUNES 


 


21399310 Cabanilla, 
Nicolasa 


 
Biondini, Mauro  


 


Fanny Luciana 
Luján  


32813126 Picco, Stefanía 
Gisele 


29423567 Diaz, Vanina 
Judith 


42637989 Molina Seballes, 
Valentina 


33370809 Mazzuchi, 
Verónica Nerea 


33098788 Córdoba, Eliana 
Gisela 







 
 


EX-2022-00225023-UNC-ME#FP 
ANEXO I 


 


36880003 Lazzarini, Jessica 
Janet 


29710973 Toledo, Clenia de 
los Ángeles 


CENTRO DE 
SALUD CREA  


INTEGRAL-  
CLÍNICA DEÁN 


FUNES 


36372977 Cupini, Andrea 
Anabela  


Biondini, Mauro  
Fantino, Ivana  Ana Laura Arroyo 


  


28993175 De Candido, Olga 
Sofía  


40906569 Quinteros, 
Josefina 


43189102 Sánchez Tamargo, 
Loana 


23673564 Sosa, Graciela 
Mabel  


42980984 Vergara, Melina 
Denise 


38109687 Bulacio, María 
Julieta 


GABINETE DE 
SALUD MENTAL - 
MUNICIPALIDAD 


41000980 Brizuela, Rocío 
Agustina Fantino, Ivana  Patricia I. Vendrell 







 
 


EX-2022-00225023-UNC-ME#FP 
ANEXO I 


 


 


DE DEÁN FUNES  
 


(INTEGRANTE DE 
LA RED 


ASISTENCIAL DE 
LAS ADICCIONES 


CORDOBA - 
RAAC) 


43229524 Falcón, María 
Valentina 


23199385 Allende, María 
Gabriela 


CENTRO DE 
REHABILITACIÓN 


DE NORTE 
(CERNO) 


 DEAN FUNES 
 


29463689 Amaya, Jésica 
Gisele 


Fantino, Ivana  
Lidian Delia 


Ledesma  


José Flores  


28993160 Soria, Melina Rosa 


39327211 Nievas, Paula 


39327211 Olmos, Maira 
Alexsandra  


HOSPITAL 
REGIONAL DR. 


ERNESTO 
ROMAGOSA 


DEÁN FUNES 


33098746 
Heredia, 


Magdalena del 
Valle 


Biondini, Mauro   


Karina López  


38158544 Correa Sofía 


Biondini, Mauro 
40025918 Lopez Valeria 


Antonella 


41522845 Marquez Mónica 
Gabriela  







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2022-00225023-UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-01053350-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-01053350-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 1 de Diciembre de 2023

				2023-12-01T11:10:15-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01053350-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-01053350-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-12-01T11:10:26-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 5 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-2001-E-UNC-DEC#FP
		2023-12-04T15:38:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-05T08:41:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-05T08:41:25-0300
	GDE UNC




